ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 452/PGDĐT-YTTH
	  Quận 7, ngày 26  tháng 4 năm 2018

	Về thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018.

      Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MG, MN, TH, THCS

 (công lập và ngoài công lập);

- Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục.
Căn cứ Kế hoạch số 1626/KH-BCĐLNVSATTP ngày 10 tháng 4 năm 2018 về Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm Quận 7;

Căn cứ công văn số 1221/GDĐT-CTTT ngày 17 tháng 4 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 (Sau đây gọi tắt là tháng hành động),
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đơn vị “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 với chủ đề:
“Tăng cường trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm”.

2. Nội dung tuyên truyền:
- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm An toàn thực phẩm (ATTP),   rau, thịt tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, thực hiện đúng Luật (ATTP), Nghị định hướng dẫn Luật ATTP, thông tư và và các văn bản quy định, hướng dẫn có liên quan.

 - Thực hiện theo Phụ lục 1. Hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018” (Kèm theo Kế hoạch số 1626/KH-BCĐLNVSATTP ngày 10/4/2018 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm quận).
- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên chế biến thực phẩm tại các căn tin, bếp ăn tập thể trường học và cha mẹ, học sinh các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Giáo dục học sinh biết không nên mua thức ăn, đồ uống ở các hàng rong không bảo đảm vệ sinh ở khu vực quanh trường học.

3.  Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong trường học:
- Các trường xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác đảm bảo ATTP căn cứ theo Kế hoạch số 330/KH-PGDĐT-YTTH của Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày 26  tháng 3  năm 2018 về Kế hoạch Đảm bảo an toàn thực phẩm trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 từ năm 2018 đến hết 2019; công văn số 355/PGDĐT-YTTH ngày ngày 02 tháng 4 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác dinh dưỡng trong tình hình mới.
- Thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo ATTP, theo dõi và quản lý tốt sức khỏe của trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; khi phát hiện có sự cố về ATTP cần thông báo ngay cho các cơ quan y tế để có biện pháp xử lý kịp thời.
4. Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm:

- Tất cả căn tin, bếp ăn tập thể phải có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm  nếu không có giấy chứng nhận thì không được phép hoạt động (đối với những căn tin, bếp ăn hợp đồng từ bên ngoài).
- Đối với những đơn vị có hợp đồng với các công ty cung cấp suất ăn sẵn: Chỉ được hợp đồng với những cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (Thực hiện theo kế hoạch liên tịch số 1008/KHLT-BQLATTP-GDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2017 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Ban Quản lý an toàn thực phẩm Thành phố về Bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2017 đến hết năm 2019).
5. Công tác tự kiểm tra – Hướng dẫn:

- Tăng cường công tác tự kiểm tra đối với căn tin, bếp ăn tập thể trường học, nghiêm túc thực hiện các quy định về vệ sinh ATTP nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Kiên quyết không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đủ điều kiện vệ sinh ATTP cung cấp thực phẩm và thức ăn cho các căn tin, bếp ăn tập thể trường học.
- Hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên chế biến thực phẩm tại các căn tin, bếp ăn tập thể trường học thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân, ăn uống, cơ sở chế biến thực phẩm, đảm bảo nơi tiếp phẩm; sử dụng phụ gia thực phẩm an toàn; nhận biết, sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn. Tuyệt đối không sử dụng thực phẩm xuất xứ không rõ ràng, thực phẩm bị hư để chế biến thức ăn trong trường học.
6. Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” :

Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kịp thời “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và gửi báo cáo kết quả hoạt động (theo mẫu đính kèm) bằng văn bản và thư điện tử gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Số 7 đường Tân Phú, P.Tân Phú, Quận 7, thành phố Hồ Chí Minh, cô Phạm Thị Tình  email: ytepgdq7@gmail.com  điện thoại số: 028.38.723.243 hoặc 0934.123.083 trước ngày 07 tháng 5 năm 2018 để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo trình Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân Quận 7.
7. Băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018.
- Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Lựa chọn thực phẩm, rau, thịt, thủy sản tươi sống sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức khoẻ.

- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, khẩn trương triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- VP HĐND&UBND quận (để báo cáo);

- Phòng CTTT/Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Phòng Y tế quận (để phối hợp);

- Trung tâm Y tế quận (để phối hợp);

- Tổ trưởng chuyên môn PGD&ĐT (để biết);

- Lưu: VT, YTTH.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Ngô Xuân Đông

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
TRƯỜNG:

Số:             /BC-

V/v báo cáo kết quả hoạt động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018.
	     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Quận 7, ngày      tháng    năm 2018

BÁO CÁO

CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
“THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2018
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Xây dựng kế hoạch và công văn chỉ đạo, thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 tai đơn vị?
2. Tham gia Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018  tại địa phương:                Có
           Không
II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Tham gia Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 tại địa phương: số lượng người tham dự?
2. Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018:
            Có
Không
3. Các hoạt động truyền thông

	TT
	Hoạt động
	Số buổi
	Số người tham dự

	1
	Nói chuyện chuyên đề

	2
	Tập huấn

	3
	Hội thảo

	4
	Phát thanh, truyền hình

	5
	Báo viết

	6
	Hoạt động khác: Hội thi, hội thao tuyên truyền VS ATTP  …

4. Sản phẩm truyền thông

	TT
	Sản phẩm
	Số lượng

	1
	Băng rôn, khẩu hiệu

	2
	Tranh áp phích

	3
	Tờ gấp

	4
	Băng, đĩa hình

	5
	Băng, đĩa âm

	6
	Khác … (ghi rõ)

III. TÌNH HÌNH NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

	TT
	Chỉ số
	Nội dung
	Số cùng kỳ năm trước

	1
	Số vụ

	2
	Số người mắc

	3
	Số người chết

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những việc đã làm được

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

2. Khó khăn, tồn tại

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

3. Đề xuất giải pháp, kiến nghị

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

PAGE
2